
 

Adran y Prif Weithredwr 
Swyddfa’r Cyngor 

CAERNARFON 
Gwynedd 
LL55 1SH 

 

 

Dilwyn Williams 
Prif Weithredwr 

www.gwynedd.gov.uk 
 

 

  
 

Cyfarfod 
 

Y CYNGOR 
 
 

 

 
 

Dyddiad ac Amser 
 

1.00 y.h., DYDD IAU, 14EG MAI, 2015 
 

*NODER 

Bydd y cyfarfod yn cael ei we-ddarlledu 

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home 

 
 

 

 
Lleoliad 

 
Siambr Dafydd Orwig - Swyddfeydd y Cyngor, Caernarfon, LL55 1SH 

 

 

 

Pwynt Cyswllt 

Eirian Roberts 

01286 679018 

maireirianroberts@gwynedd.gov.uk 

(DOSBARTHWYD 6/05/15) 

 
 
 
 

Rhaglen Gyflawn

http://www.gwynedd.public-i.tv/core/portal/home


 

 
Annwyl Gynghorydd, 
 
CYFARFOD O GYNGOR GWYNEDD – DYDD IAU, 14 MAI 2015 
 
FE’CH GWYSIR TRWY HYN i gyfarfod o GYNGOR GWYNEDD a gynhelir am 1.00 
y.h., DYDD IAU nesaf, DYDD IAU, 14EG MAI, 2015 YN SIAMBR DAFYDD ORWIG 
- SWYDDFEYDD Y CYNGOR, SWYDDFA’R CYNGOR, CAERNARFON, i ystyried y 
materion a grybwyllir yn y rhaglen a ganlyn. 
 
 
Yr eiddoch yn gywir 
 

 
 
Prif Weithredwr 
 
 
Bydd yr ystafelloedd a ganlyn ar gael i’r grwpiau gwleidyddol yn ystod y bore:- 
 
Plaid Cymru - Siambr Dafydd Orwig  
Annibynnol – Siambr Hywel Dda  
Llais Gwynedd – Ystafell Gwyrfai 
Democratiaid Rhyddfrydol - Ystafell Peris 
Llafur – Cefn Siambr Dafydd Orwig  
 



 

  

RHAGLEN 
 

1.   CADEIRYDD 
 

 

 Ethol Cadeirydd am 2015/16. 
 

 

2.   IS-GADEIRYDD 
 

 

 Ethol Is-gadeirydd am 2015/16. 
 

 

3.   YMDDIHEURIADAU 
 

 

 Derbyn unrhyw ymddiheuriadau am absenoldeb. 
 

 

4.   COFNODION 
 

1 - 20 

 Bydd y Cadeirydd yn cynnig y dylid llofnodi cofnodion cyfarfod 
diwethaf y Cyngor a gynhaliwyd ar 5 Mawrth, 2015 fel rhai cywir 
(ynghlwm). 
 

 

5.   DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 

 Derbyn unrhyw ddatganiad o fuddiant personol. 
 

 

6.   CYHOEDDIADAU'R CADEIRYDD 
 

 

 Derbyn unrhyw gyhoeddiadau gan y Cadeirydd. 
 

 

7.   GOHEBIAETH, CYFATHREBIADAU, NEU FUSNES ARALL 
 

 

 Derbyn unrhyw ohebiaeth, gyfathrebiadau neu fusnes arall a ddygir 
gerbron yn arbennig dan gyfarwyddyd y Cadeirydd. 
 

 

8.   MATERION BRYS 
 

 

 Nodi unrhyw eitemau sy’n fater brys ym marn y Cadeirydd fel y gellir 
eu hystyried. 
 

 

9.   CWESTIYNAU 
 

 

 Ystyried unrhyw gwestiynau y rhoddwyd rhybudd priodol ohonynt o 
dan y Rheolau Gweithdrefn. 
 

 

10.   DIWYGIO CYNLLUN HAWLIAU DIRPRWYEDIG SWYDDOGION 
 

21 - 24 

 Cyflwyno adroddiad Arweinydd y Cyngor  (ynghlwm). 
 

 

11.   CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL Y CYNGOR 
 

25 - 28 

 Cyflwyno adroddiad Arweinydd y Cyngor  (ynghlwm).  



 

 
12.   ADRODDIAD BLYNYDDOL GAN Y PENNAETH GWASANAETHAU 

DEMOCRATAIDD AR RAN Y PWYLLGOR GWASANAETHAU 
DEMOCRATAIDD YNG NGHYSWLLT CEFNOGAETH I AELODAU 
 

29 - 36 

 (a) Cyflwyno adroddiad y Cynghorydd Lesley Day - Cadeirydd 
y Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd am 2014/15  
(ynghlwm). 

(b) Dewis Cadeirydd ar gyfer 2015/16. 
 

 

13.   RHYBUDDION O GYNNIG 
 

37 - 42 

 (a) Yn unol â’r Rhybudd o Gynnig a dderbyniwyd oddi wrthi o 
dan y Rheolau Gweithdrefn, bydd y Cynghorydd Sian 
Gwenllian yn cynnig fel a ganlyn:- 

 
“Rwy’n galw ar y cyngor i ddatgan siom ynghylch 
penderfyniad Trinity Mirror, cyhoeddwyr papurau 
newydd, i gau swyddfa'r Herald yng Nghaernarfon gan 
roi terfyn ar bresenoldeb yn y dref sy’n ymestyn dros 
180 mlynedd,  a dangos cefnogaeth lwyr i'r 
newyddiadurwyr a'r aelodau staff eraill sy'n cael eu 
heffeithio. 
 
Dyma swyddfa ar gyfer y Daily Post, y Caernarfon and 
Denbigh Herald, yr Holyhead and Anglesey Mail, y 
Bangor and Anglesey Mail ac Yr Herald Gymraeg. Mae 
Caernarfon yn gartref traddodiadol i’r wasg ac yn 
ganolbwynt pwysig yn fwrdeistrefol, yn ddiwylliannol 
ac yn hanesyddol. Ceir llys y goron, llys sirol a llys 
ynadon yn y dref; yn ogystal â chrwner gogledd 
orllewin Cymru a phencadlys Cyngor Gwynedd.  
 

Galwaf hefyd ar y Cyngor i wneud popeth o fewn ei 
allu i sicrhau parhad presenoldeb staff Trinty Mirror 
mewn swyddfa yng Nghaernarfon. Mae gohebwyr yn 
gweithio yn y cymunedau maen nhw'n eu 
gwasanaethu, o stafell newyddion lleol, yn creu 
newyddiaduraeth dda - elfen hanfodol o 
ddemocratiaeth leol a ffynhonnell wybodaeth 
werthfawr i drigolion Gwynedd a thu hwnt.  Pryderaf y 
byddai cau'r swyddfa bresennol yn cynrychioli lleihad 
pellach yn ymrwymiad Trinity Mirror i 
newyddiaduraeth leol yn y rhanbarth a’i fod yn arwain 
y ffordd at gau papurau newydd yr ydym yn eu 
gwerthfawrogi ac sydd wrth galon y gymuned.” 

 
(b) Cyflwyno, er gwybodaeth, lythyr gan y Trysorlys, mewn 

ymateb i rybudd o gynnig y Cynghorydd Sian Gwenllian i 
gyfarfod Rhagfyr ynghylch osgoi talu treth  (ynghlwm). 

 
(c) Cyflwyno, er gwybodaeth, lythyr gan Brif Weinidog Cymru 

 



 

mewn ymateb i rybudd o gynnig y Cynghorydd R.H.Wyn 
Williams i’r cyfarfod diwethaf ynghylch Trident  (ynghlwm). 

 
(ch) Cyflwyno, er gwybodaeth, lythyr gan Lywodraeth Cymru, 

mewn ymateb i rybudd o gynnig y Cynghorydd Craig ab 
Iago i’r cyfarfod diwethaf ynghylch ymgyrch Traws Linc 
Cymru i ailagor y rheilffordd rhwng Gogledd a De Cymru. 

 
 
 

 
 
 
 
 



Y CYNGOR, 5.03.15 

 1 

 

 

 

 

Y CYNGOR, 5.03.15 
 

 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd Dewi Owen (Cadeirydd); 
    Y Cynghorydd Dilwyn Morgan (Is-gadeirydd). 
 
Y Cynghorwyr: Craig ab Iago, Stephen Churchman, Annwen Daniels, Anwen Davies, Lesley 
Day, Edward Dogan, Gwynfor Edwards, Dyfed Edwards, Elwyn Edwards, Trevor Edwards, 
Thomas Ellis, Alan Jones Evans, Aled Evans, Jean Forsyth, Gweno Glyn, Simon Glyn, Selwyn 
Griffiths, Alwyn Gruffydd, Siân Gwenllian, Annwen Hughes, Chris Hughes, John Brynmor 
Hughes, Jason Humphreys, Peredur Jenkins, Anne Lloyd Jones, Brian Jones, Charles 
W.Jones, Dyfrig Jones, Elin Walker Jones, Eric Merfyn Jones, John Wynn Jones, Linda Wyn 
Jones, Sion Jones, Eryl Jones-Williams, Beth Lawton, Dilwyn Lloyd, June Marshall, Dafydd 
Meurig, Linda Morgan, Christopher O’Neal, Michael Sol Owen, W.Roy Owen, W.Tudor Owen, 
Nigel Pickavance, Peter Read, E.Caerwyn Roberts, John Pughe Roberts, Liz Saville Roberts, 
W.Gareth Roberts, Mair Rowlands, Angela Russell, Dyfrig Siencyn, Mike Stevens, Gareth 
Thomas, Ioan Thomas, Ann Williams, Eirwyn Williams, Elfed Williams, Gethin Glyn Williams, 
Gruffydd Williams, Hefin Williams, John Wyn Williams, Owain Williams, R.H.Wyn Williams, 
Mandy Williams-Davies, Robert J.Wright ac Eurig Wyn. 
 
Hefyd yn bresennol:  Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Morwena Edwards (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol), Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Arwyn Thomas (Pennaeth Addysg), Geraint 
George (Pennaeth Strategol a Gwella), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol / 
Swyddog Monitro), Rhun ap Gareth (Uwch Gyfreithiwr / Dirprwy Swyddog Monitro), Arwel 
E.Jones (Uwch Reolwr Gwasanaeth Comisiynu Corfforaethol), William E.Jones (Uwch Reolwr 
Cyllid), Geraint Owen (Uwch Reolwr Adnoddau Dynol), Gareth Jones (Uwch Reolwr Cynllunio 
ac Amgylchedd), Nia Davies (Rheolwr Cynllunio – Uned Polisi Cynllunio ar y Cyd – Gwynedd a 
Môn) ac Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Gwen Griffith, Louise Hughes, Aeron Jones a Llywarch 
Bowen Jones. 
 
Agorwyd y cyfarfod gyda gweddi gan y Cynghorydd John Wynn Jones. 
 
1. COFNODION 
 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Cyngor a gynhaliwyd ar 4 

Rhagfyr, 2014 fel rhai cywir. 
 
2. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

Cynghorwyd yr aelodau gan y Swyddog Monitro i ddatgan buddiant yn eitem 8 ar y 
rhaglen (Datganiad Polisi Tâl ar gyfer 2015/16) a gadael y siambr os oedd aelod agos 
iawn o’u teulu yn cael budd o un o’r cynigion penodol yn yr adroddiad. 
 
Ni dderbyniwyd datganiad o fuddiant personol gan unrhyw aelod oedd yn bresennol. 
 
Tynnwyd sylw hefyd gan y Swyddog Monitro at y ffaith bod yr eitem hon yn effeithio ar yr 
holl brif swyddogion oedd yn bresennol.  Gan hynny, bwriedid ymdrin â’r mater mewn dau 
ran, sef:- 

Tud. 6

Eitem 4



Y CYNGOR, 5.03.15 

 2 

 

(1) Yr holl brif swyddogion, ac eithrio’r Prif Weithredwr, yn datgan buddiant ac yn gadael 
y siambr drwy gydol y drafodaeth; 

(2) Y Prif Weithredwr yn mynd allan er mwyn rhoi cyfle i’r aelodau godi unrhyw bwyntiau 
ynglŷn â chyflog y Prif Weithredwr, petai angen. 

 
Datganodd y Prif Weithredwr, y Cyfarwyddwr Corfforaethol, y Pennaeth Cyllid, y Pennaeth 
Addysg, y Pennaeth Strategol a Gwella a’r Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol / Swyddog 
Monitro fuddiant personol yn yr eitem hon gan fod yr adroddiad yn ymwneud â’u cyflogau.   
 
‘Roeddent o’r farn ei fod yn fuddiant oedd yn rhagfarnu a gadawodd y Cyfarwyddwr 
Corfforaethol, Y Pennaeth Cyllid, y Pennaeth Addysg, y Pennaeth Strategol a Gwella a’r 
Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol / Swyddog Monitro y cyfarfod yn ystod yr holl 
drafodaeth, a’r Prif Weithredwr yn ystod rhan o’r drafodaeth ar yr eitem. 

 
3. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD 
 

(1) Cydymdeimlad 
 

Talwyd teyrnged gan y Cynghorydd Ioan Thomas i’r diweddar Gynghorydd Huw 
Edwards, cyn-gadeirydd y Cyngor, fu’n cynrychioli Ward Cadnant am flynyddoedd 
lawer, a chydymdeimlwyd â’i deulu yn eu profedigaeth. 
 
Cydymdeimlwyd â’r canlynol:- 
 
Teuluoedd:- 
Mr Isgoed Williams, Trawsfynydd, cyn-aelod o Gyngor Sir Gwynedd; 
John Rowlands, nofelydd a beirniad llenyddol; 
Dr Meredydd Evans, ffigur amlwg ym mywyd cyhoeddus Cymru fel perfformiwr, 
arbenigwr ar ganu gwerin ac ymgyrchydd iaith; 
Dr John Davies, yr hanesydd a darlledwr. 
 
Nodwyd hefyd bod y Cyngor yn dymuno cofio am eraill o fewn cymunedau’r sir oedd 
wedi colli anwyliaid yn ddiweddar. 
 
Safodd y Cyngor fel arwydd o barch. 

 
(2) Llongyfarchiadau 
 

Llongyfarchwyd y Cynghorydd Mair Rowlands ar gyrraedd rhestr fer Cynghorydd 
Ifanc y Flwyddyn yr LGA. 
 

(3) Nodyn 
 
 Nodwyd bod yna ychydig o docynnau ar ôl ar gyfer Cyngerdd Elusennol y Cadeirydd 

a gynhelid nos Sul, yr 8fed o Fawrth yn y Ganolfan, Porthmadog, gyda’r elw yn 
mynd at Dŷ Gobaith. 

 
 Nodwyd bod Llywodraeth Cymru yn cynnal dwy sesiwn briffio ac ymgysylltu ar y 

Papur Gwyn, Diwygio Llywodraeth Leol: Grym i Bobl Leol yn Venue Cymru, 
Llandudno, ar ddydd Llun, 16 Mawrth, gydag un s
[...]
ideb ar hap. 
(ii) Y byddai peidio gwneud yr arbediad ysgolion yn taro gwasanaethau eraill, megis 

plant ac oedolion bregus, yn llawer trymach. 
(iii) Bod y gyllideb a’r dyraniad ar gyfer ysgolion yn cwrdd â gofynion y Gweinidog a 

Llywodraeth Cymru, drwy sicrhau bod yna ychwanegiad i’r gyllideb ysgolion. 
(iv) Bod Gwynedd wedi gwarchod y gyllideb ysgolion ar hyd y blynyddoedd, ac o 

fabwysiadu’r gyllideb arfaethedig, byddai’r Cyngor hwn yn parhau ymysg y mwyaf 
hael o ran ariannu addysg yng Nghymru. 

(v) Y byddai defnyddio rhagor o falansau yn rhoi’r Cyngor mewn sefyllfa anodd iawn i’r 
dyfodol. 

 
Nododd yr Aelod Cabinet Addysg y cafwyd cytundeb yn y Gweithgor Targed Arbedion 
Ysgolion, sy’n cynnwys prifathrawon uwchradd a chynradd, llywodraethwyr a swyddogion, 
i’r arbediad o £952,000 yn 2015/16 ynghyd â chytundeb i barhau i edrych sut y gellir 
cyrraedd y £4.3m dros dair blynedd gyda’r effaith leiaf ar addysg disgyblion. 
 
Galwyd am bleidlais gofrestredig ar y gwelliant. 
 
Yn unol â’r Rheolau Gweithdrefn, cofnodwyd y bleidlais ganlynol ar y gwelliant:- 
 
O blaid: (3) Y Cynghorwyr Gwynfor Edwards, Brian Jones a Sion Jones. 
 
Atal: (0)  
 
Yn erbyn: (65) Y Cynghorwyr Craig ab Iago, Stephen Churchman, Annwen Daniels, 
Anwen Davies, Lesley Day, Edward Dogan, Dyfed Edwards, Elwyn Edwards, Trevor 
Edwards, Thomas Ellis, Alan Jones Evans, Aled Evans, Jean Forsyth, Gweno Glyn, 
Simon Glyn, Selwyn Griffiths, Alwyn Gruffydd, Siân Gwenllian, Annwen Hughes, Chris 
Hughes, John Brynmor Hughes, Peredur Jenkins, Anne Lloyd Jones, Charles W.Jones, 
Dyfrig Jones, Elin Walker Jones, Eric Merfyn Jones, John Wynn Jones, Linda Wyn Jones, 
Eryl Jones-Williams, Beth Lawton, Dilwyn Lloyd, June Marshall, Dafydd Meurig, Dilwyn 

Tud. 10



Y CYNGOR, 5.03.15 

 6 

 

Morgan, Linda Morgan, Christopher O’Neal, Dewi Owen, Michael Sol Owen, W.Roy 
Owen, W.Tudor Owen, Nigel Pickavance, Peter Read, E.Caerwyn Roberts, John Pughe 
Roberts, Liz Saville Roberts, W.Gareth Roberts, Mair Rowlands, Angela Russell, Dyfrig 
Siencyn, Mike Stevens, Gareth Thomas, Ioan Thomas, Ann Williams, Eirwyn Williams, 
Elfed Williams, Gethin Glyn Williams, Gruffydd Williams, Hefin Williams, John Wyn 
Williams, Owain Williams, R.H.Wyn Williams, Mandy Williams-Davies, Robert J.Wright ac 
Eurig Wyn. 

 
Yn ystod y drafodaeth ar weddill yr adroddiad, nodwyd:- 
 
(i) Yn anffodus, bod toriadau’r Llywodraeth Ganolog a’r lleihad yn y grant gan 

Lywodraeth Cymru yn golygu nad oedd gan y Cyngor hwn ddewis ond derbyn y 
gyllideb. 

(ii) Bod Gwynedd yn ardal dlawd ac y dylid ymgyrchu am well setliad i lywodraeth leol 
yng Nghymru. 

(iii) Bod y Dreth Cyngor yng Ngwynedd wedi cynyddu 30% ers 2008 ac nad oedd neb 
o’r trigolion wedi derbyn codiad yn eu cyflog sy’n cyfateb i hynny. 

(iv) Bod yna lawer o waith manwl wedi mynd i mewn i sefydlu’r gyllideb a’i bod yn 
bwysig bod yr holl aelodau yn dangos eu cefnogaeth i’r Aelod Cabinet. 

 
Cynigiwyd ac eiliwyd i fabwysiadu’r gyllideb arfaethedig, a olygai gynnydd o 4.5% yn y 
Dreth Cyngor.  
 
Nodwyd bod rhaid ystyried y teuluoedd sy’n cael eu gwasgu o ddifri’ a chynigiwyd ac 
eiliwyd gwelliant i gynyddu’r Dreth Gyngor 3.5%.  
 
Mewn ymateb i’r gwelliant, nododd y Prif Weithredwr y byddai cynyddu’r Dreth Cyngor 
3.5% yn golygu defnyddio £500,000 yn ychwanegol o falansau ac yn ychwanegu 
£500,000 o doriadau at yr £15m a wynebir ar hyn o bryd, gan effeithio ar yr union bobl 
sy’n ddibynnol ar wasanaethau’r Cyngor. 
 
Yn ystod y drafodaeth ar y gwelliant, nodwyd:- 
 
(i) Ei bod yn anodd iawn ar y bobl hynny sydd ar gyflog isel, ond ddim yn gymwys i 

dderbyn cymorth tuag at dalu’r dreth. 
(ii) Bod pobl yn gweld eu hunain yn gorfod talu mwy o Dreth Cyngor, ond eto’n derbyn 

llai o wasanaethau. 
(iii) Bod lefel chwyddiant tua 1% yn unig ar hyn o bryd. 
(iv) Nad yw Llywodraeth Cymru yn deall y gost uwch o ddarparu gwasanaethau mewn 

ardaloedd gwledig a chytunwyd i gyfeirio’r mater i’r Grŵp Busnes nesaf fel y gall 
arweinyddion y grwpiau w
[...]
nion tai’r sir i’r dyfodol er mwyn sicrhau bod y mathau 
cywir o dai yn cael eu hadeiladu. 

(xi) Pwysigrwydd defnydd plant o’r Gymraeg a phryder ynglŷn ag amharodrwydd rhai 
rhieni i basio’r Gymraeg ymlaen i’r genhedlaeth nesaf. 

(xii) Cynlluniau ôl 16. 
(xiii) Y syniad o greu Pencampwr Iaith ymhob cymuned drwy Gymru. 
(xiv) Y cyfrifoldeb ar aelodau i wneud defnydd o’r gwasanaeth cyfieithu ar y pryd mewn 

cyfarfodydd drwy barhau i siarad yn Gymraeg yn hytrach na throi i’r Saesneg.   
 
Nododd yr Aelod Cabinet – Y Gymraeg:- 
(i) Bod cyfrifoldeb ar yr aelodau fel llywodraethwyr i gadw llygaid ar weithrediad y 

Strategaeth Iaith yn eu hysgolion. 
(ii) Ei fod yn siomedig nad yw pobl ifanc yn gwneud defnydd o gyfryngau cymdeithasol, 

teledu a radio drwy gyfrwng y Gymraeg. 
(ii) Yr hoffai ddiolch i Sharon Warnes fu’n gyfrifol am wneud llawer o’r gwaith cefndir i 

sicrhau bod y Strategaeth Iaith wedi gweld golau dydd. 
 
Nodwyd bod Gwynedd yn arloesi o ran y Gymraeg a diolchwyd i’r Aelod Cabinet, y 
Swyddog Hyrwyddo’r Iaith a Thîm Hunaniaith am eu holl waith ar y gwahanol gynlluniau, 
yn arbennig y gwaith gyda’r ysgolion ar y Siarter Iaith ac am drefnu nifer o ddigwyddiadau 
lleol i hyrwyddo’r iaith Gymraeg. 

 
10. CALENDR PWYLLGORAU 2015/16 
 

Cyflwynodd yr Arweinydd galendr ar gyfer dyddiadau cyfarfodydd y Cyngor ar gyfer 
2015/16. 
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu’r Calendr Pwyllgorau ar gyfer 2015/16. 

 
11. CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL Y CYNGOR 
 

Cyflwynodd yr Arweinydd adroddiad yn adolygu cydbwysedd gwleidyddol y Cyngor. 
 

PENDERFYNWYD mabwysiadu dyraniad seddau ar bwyllgorau’r Cyngor yn unol â’r 
tabl isod:- 
 

PWYLLGORAU CRAFFU  
 

 Plaid  
Cymru 

Annibynnol Llais 
Gwynedd 

Llafur Democratiaid 
Rhyddfrydol 

Aelod 
Unigol 

Corfforaethol 
 

9 4 3 1 1  

Cymunedau 
 

8 4 3 1 1 1 

Gwasanaethau 
 

9 4 3 1  1 

Archwilio 
 

9 5 3 1   

 
PWYLLGORAU ERAILL 

 

 Plaid 
Cymru 

Annibynnol Llais 
Gwynedd 

Llafur Democratiaid 
Rhyddfrydol 

Aelod 
Unigol 

Tud. 17



Y CYNGOR, 5.03.15 

 13 

 

Gwasanaethau 
Democratiaeth 
 

7 4 3 1   

Iaith 
 

8 4 3    

Cynllunio  
 

7 3 3 1 1  

Trwyddedu 
Canolog 

7 4 3   1 

Apelau 
Cyflogaeth 
 

3 1 1 1  1 

Penodi Prif 
Swyddogion 

7 4 2 1 1  

       

Nifer y seddau 74 37 27 8 4 4 154 

 

 Plaid 
Cymru 

Annibynnol Llais 
Gwynedd 

Llafur Democratiaid 
Rhyddfrydol 

Aelod 
Unigol 

Pensiynau 
 

3 2 1  1  

Cydbwyllgor 
Ymgynghorol 
Lleol 

6 2 2 1   

Cydbwyllgor 
Addysg 
Anghenion 
Arbennig 

3 2 1   1 

Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y 
Cyd 

4 
(3 sedd 
ac un 
eilydd) 

2 1 1   

CYSAG 
 

3 2 2    

       

Cyfanswm y 
Seddau 

93 47 34 10 5 5 194 

 
12. PENODI AELODAU ANNIBYNNOL I’R PWYLLGOR SAFONAU 
 
 Cyflwynodd yr Arweinydd adroddiad yn gofyn i’r Cyngor ystyried a phenderfynu ar 

argymhelliad y Panel Ymgynghorol i benodi aelodau annibynnol i’r Pwyllgor Safonau yn 
sgil y ffaith bod ail dymor swydd dau o’r aelodau annibynnol presennol wedi dod i ben ym 
mis Chwefror eleni. 

 
 Nododd y Swyddog Monitro fod y Panel Ymgynghorol wedi cyfweld saith ymgeisydd yn 

dilyn proses fanwl a statudol a’u bod yn argymell i’r Cyngor benodi Jacqueline Hughes o 
Nantlle, sy’n gweithio i’r Ymddiriedolaeth Iechyd fel Radiolegydd, ond gyda chefndir 
Undeb Llafur, a David Wareing o’r Groeslon, sy’n heddwas wedi ymddeol, yn aelodau o’r 
Pwyllgor Safonau. 

 
Yn ystod y drafodaeth:-  
 
(i) Awgrymwyd y dylid ysgrifennu at y ddau aelod annibynnol sydd wedi ymddeol o’r 

Pwyllgor Safonau yn diolch iddynt am eu blynyddoedd o wasanaeth. 
(ii) Mewn ymateb i ymholiad, nododd y Swyddog Monitro nad oedd yr un o’r ddau 

ymgeisydd yr argymhellid eu penodi ar y Pwyllgor Safonau yn gallu siarad Cymraeg 

Tud. 18



Y CYNGOR, 5.03.15 

 14 

 

ac mai un yn unig o’r saith ymgeisydd a gafodd eu cyfweld oedd yn siaradwr 
Cymraeg.  Eglurodd fod yna feini prawf y mae’n rhaid i’r panel eu hystyried wrth 
benodi i’r Pwyllgor Safonau, ac er y cafwyd trafodaeth fanwl ar falans sgiliau, efallai 
bod yna waith i’w wneud erbyn y tro nesaf i annog ystod ehangach o ymgeiswyr. 

 
PENDERFYNWYD penodi Jacqueline Hughes a David Wareing yn aelodau 
annibynnol o’r Pwyllgor Safonau. 

 
13. RHYBUDDION O GYNNIG 
 
(A) Cyflwynwyd y rhybudd o gynnig a ganlyn gan y Cynghorydd Craig ag Iago, yn unol â’r 

Rheolau Gweithdrefn, ac fe’i eiliwyd. 
 
“Galwaf ar Gyngor Sir Gwynedd i gefnogi ymgyrch Traws Linc Cymru i ailagor y 
rheilffordd rhwng Gogledd a De Cymru.  Byddai ail-agor y lein yn golygu cryn dipyn 
o fuddsoddiad ynghyd â’r angen i weithio ar y cyd â phob lefel o Lywodraeth.  
Byddai’r prosiect hwn yn dod â buddsoddiad i Wynedd a fyddai o fudd mawr i’r 
economi leol ac i ragolygon economaidd Cymru.  Byddai’n sicrhau dewis o 
drafnidiaeth gynaliadwy i gyflogaeth a thwristiaid.  Cynigiaf fod Cyngor Gwynedd 
yn cefnogi astudiaeth ddichonoldeb broffesiynol ac yn cytuno i ysgrifennu at y 
Gweinidog Edwina Hart a’r Prif Weinidog Carwyn Jones i nodi barn y Cyngor.” 
 
PENDERFYNWYD derbyn y cynnig. 
 

(B) Cyflwynwyd y rhybudd o gynnig a ganlyn gan y Cynghorydd R.H.Wyn Williams, yn unol â’r 
Rheolau Gweithdrefn, ac fe’i eiliwyd. 

 
“’Rwyf yn galw ar y Cyngor hwn a chynghorau sir eraill trwy Gymru, yn ogystal â 
Llywodraeth Cymru, i gefnogi galwad i Lywodraeth San Steffan sgrapio’r prosiect 
Trident er mwyn sicrhau cymdeithas fwy teg trwy flaenoriaethu gwariant ar atal 
tlodi, gofal, addysg, iechyd a’r economi.” 
 
Yn ystod y drafodaeth, awgrymwyd y dylid ysgrifennu at bob cyngor yng Nghymru yn galw 
arnynt hwythau i gefnogi’r alwad i Lywodraeth San Steffan sgrapio’r prosiect Trident. 
 
Cynigiwyd ac eiliwyd gwelliant i ychwanegu at y cynnig bod y Cyngor hwn yn ail-
gadarnhau ei safiad gwrth-niwclear ac yn tanlinellu’r cynnig hwn drwy ail-danysgrifio ag 
Awdurdodau Lleol Di-Niwclear a thrwy hynny’n ychwanegu pwysau ar lefel genedlaethol 
i’r ymgyrch i gael gwared ag arfau niwclear, a bod y gwariant yn dod o’r gyllideb 
democratiaeth. 
 
Mewn ymateb i’r gwelliant, nodwyd:- 
(i) Bod y
[...]
 3,341.64

Waunfawr 945.08 1,102.59 1,260.11 1,417.62 1,732.65 2,047.67 2,362.70 2,835.24 3,307.78

Treth Cyngor: Cyngor Gwynedd + Cyngor Cymuned + Heddlu

Council Tax : Cyngor Gwynedd + Community Council + Police

Tud. 22



 

CYFARFOD 

 

 

CYNGOR 

 

DYDDIAD 

 

 

14 MAI 2015 

 

PENNAWD 

 

DIWYGIO CYNLLUN HAWLIAU 

DIRPRWYEDIG SWYDDOGION 

 

 

PWRPAS 

 

I addasu ac adrodd ar newidiadau i’r 

Cynllun Dirprwyo  Swyddogion yn dilyn 

ail strwythuro uwch reolaeth y Cyngor.  

 

 

ARGYMHELLIAD 

 

Fod y Cyngor yn derbyn yr adroddiad, yn 

diwygio’r Cynllun Dirprwyo i 

Swyddogion yn unol â’r adroddiad ac yn 

dirprwyo’r hawl i’r Pennaeth 

Gwasanaethau Cyfreithiol i wneud  

addasiadau golygyddol  i’r cyfansoddiad  

sydd yn deillio o’r newidiadau. 

 

AELOD CABINET 

 

 

Cyng. Dyfed Edwards, Arweinydd y 

Cyngor. 

 

AWDUR 

 

Iwan G D Evans - Pennaeth Gwasanaethau 

Cyfreithiol – Swyddog Monitro 

 

 

Cefndir  
O ganlyniad i ail strwythuro Adrannau Adnoddau Dynol a Strategol a Gwella  er creu  

Adran Cefnogaeth Gorfforaethol mae angen adolygu’r cynllun dirprwyo mewn  

ymateb i’r strwythur newydd.  Yn yr un modd mae angen addasiadau er eglurdeb ar 

gyfer y Pennaeth Cyllid o ganlyniad i’r ail strwythuro. Mae’r newidiadau i’r Cynllun 

yn Atodiad 1.  Mae rhai o’r newidiadau ynglŷn a chyfrifoldebau y Cabinet ac eisoes 

wedi eu gweithredu, adroddir arnynt er gwybodaeth. Mae’r Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd eisoes hefyd wedi dynodi Pennaeth Cefnogaeth Gorfforaethol yn 

Bennaeth Gwasanaethau Democrataidd statudol . Gofynnir hefyd am yr hawl 

dirprwyedig i  wneud addasiadau golygyddol i’r Cyfansoddiad er sicrhau fod y 

newidiadau yn cael eu hadlewyrchu drwy’r ddogfen. 

 

Argymhelliad 

Fod y Cyngor yn derbyn yr adroddiad, yn diwygio’r Cynllun Dirprwyo i 

Swyddogion yn unol â’r adroddiad ac yn dirprwyo’r hawl i’r Pennaeth 

Gwasanaethau Cyfreithiol  i wneud  addasiadau golygyddol  i’r Cyfansoddiad  

sydd yn deillio o’r newidiadau. 

 
[...]
 Democratiaid 
Rhyddfrydol 

Aelod 
Unigol 

Corfforaethol 
 

9 4 3 1 1  

Cymunedau 
 

8 4 3 1 1 1 

Gwasanaethau 
 

9 4 3 1  1 

Archwilio 
 

8 5 3 2   

 
PWYLLGORAU ERAILL 

 

 Plaid 
Cymru 

Annibynnol Llais 
Gwynedd 

Llafur Democratiaid 
Rhyddfrydol 

Aelod 
Unigol 

Gwasanaethau 
Democratiaeth 
 

7 4 3 1   

Iaith 
 

7 4 3 1   

Cynllunio  
 

7 3 3 1 1  

Trwyddedu 
Canolog 

7 4 3   1 

Apelau 
Cyflogaeth 
 

3 1 1 1  1 

Penodi Prif 
Swyddogion 

7 4 2 1 1  

       

Nifer y seddau 72 37 27 10 4 4 154 

 

 Plaid 
Cymru 

Annibynnol Llais 
Gwynedd 

Llafur Democratiaid 
Rhyddfrydol 

Aelod 
Unigol 

Pensiynau 
 

2 2 1 1 1  

Cydbwyllgor 
Ymgynghorol 
Lleol 

6 2 2 1   

Cydbwyllgor 
Addysg 
Anghenion 
Arbennig 

3 2 1   1 

Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y 
Cyd 

4 
(3 sedd 
ac un 
eilydd) 

2 1 1   

CYSAG 
 

3 2 2    

       

Cyfanswm y 

Seddau 

90 47 34 13 5 5 194 

 

Tud. 29



CYFARFOD Y Cyngor Llawn 

DYDDIAD  14 Mai 2015 

PWNC Adroddiad Blynyddol gan y Pennaeth 
Gwasanaethau Democrataidd ar ran y 
Pwyllgor Gwasanaethau Democrataidd yng 
nghyswllt cefnogaeth i aelodau 

PWRPAS Cyflwyno diweddariad i aelodau ynghylch y 
gefnogaeth sydd ar gael a’r datblygiadau 
sydd wedi’u gwireddu a’r rhai sydd ar waith. 

AWDURON Y Cynghorydd Lesley Day 
Cadeirydd – Pwyllgor Gwasanaethau 
Democrataidd 

SWYDDOG PERTHNASOL Geraint Owen 
Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd  

 
 

1. Dan y Mesur Llywodraeth Leol (Cymru) 2011 newydd, mae’r Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd yn gyfrifol am faterion penodol (dan Adran 11), fel 
a ganlyn: 

 Cyflawni rôl yr awdurdod lleol i benodi Pennaeth Gwasanaethau 
Democrataidd 

 Adolygu’r gefnogaeth sydd ar gael yng nghyswllt staff, adeiladau ac adnoddau 
eraill sydd ar gael i’r Pennaeth Gwasanaethau Democrataidd, er mwyn 
sicrhau eu bod yn ddigonol ar gyfer gofynion y rôl 

 Cynhyrchu adroddiad, o leiaf bob blwyddyn, i’w gyflwyno i’r Cyngor Llawn yng 
nghyswllt yr uchod. 

 
2. Fel y gwyddoch, bu newid eleni gydag 
[...]



	Rhaglen
	4 COFNODION
	Atodiad 1
	Atodiad 2

	10 DIWYGIO CYNLLUN HAWLIAU DIRPRWYEDIG SWYDDOGION
	11 CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL Y CYNGOR
	12 ADRODDIAD BLYNYDDOL GAN Y PENNAETH GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD AR RAN Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD YNG NGHYSWLLT CEFNOGAETH I AELODAU
	13 RHYBUDDION O GYNNIG
	Ymateb i Rybudd o Gynnig y Cynghorydd Wyn Williams ynghylch Trident
	Ymateb i Rybudd o Gynnig y Cynghorydd Craig ab Iago ynghylch Traws Linc Cymru i ailagor y rheilffordd rhwng Gogledd a De Cymru




Minutes of the meeting


Y CYNGOR Dydd Iau, 14 Mai 2015 

 

 
Y CYNGOR DYDD IAU, 14 MAI 2015 

 

 
 
Yn bresennol:  Y Cynghorydd Dilwyn Morgan (Cadeirydd); 
    Y Cynghorydd Eric Merfyn Jones (Is-gadeirydd). 
 
Y Cynghorwyr: Craig ab Iago, Stephen Churchman, Endaf Cooke, Annwen Daniels, Anwen 
Davies, Lesley Day, Dyfed Edwards, Elwyn Edwards, Trevor Edwards, Thomas Ellis, Alan Jones 
Evans, Aled Evans, Jean Forsyth, Gwen Griffith, Selwyn Griffiths, Alwyn Gruffydd, Sian Gwenllian, 
Annwen Hughes, John Brynmor Hughes, Louise Hughes, Jason Humphreys, Peredur Jenkins, 
Aeron M.Jones, Anne Lloyd Jones, Brian Jones, Charles W.Jones, Elin Walker Jones, John Wynn 
Jones, Sion Wyn Jones, Eryl Jones-Williams, Beth Lawton, June E.Marshall, Dafydd Meurig, 
Christopher O’Neal, Dewi Owen, Michael Sol Owen, W.Roy Owen, William Tudor Owen, Nigel 
Pickavance, Caerwyn Roberts, John Pughe Roberts, Liz Saville Roberts, W.Gareth Roberts, Mair 
Rowlands, Angela Russell, Dyfrig Siencyn, Mike Stevens, Glyn Thomas, Ioan Thomas, Ann 
Williams, Eirwyn Williams, Elfed Williams, Hefin Williams, John Wyn Williams, Owain Williams, 
R.H.Wyn Williams, Mandy Williams-Davies a Robert J.Wright. 
 
Hefyd yn bresennol:  Dilwyn Williams (Prif Weithredwr), Iwan Trefor Jones (Cyfarwyddwr 
Corfforaethol), Dafydd Edwards (Pennaeth Cyllid), Geraint Owen (Pennaeth Cefnogaeth 
Gorfforaethol), Iwan Evans (Pennaeth Gwasanaeth Cyfreithiol / Swyddog Monitro), Rhun ap Gareth 
(Uwch Gyfreithiwr / Dirprwy Swyddog Monitro), Arwel E.Jones (Uwch Reolwr Democratiaeth a 
Chyflawni) ac Eirian Roberts (Swyddog Cefnogi Aelodau a Chraffu). 
 
Ymddiheuriadau: Y Cynghorwyr Eddie Dogan, Gwynfor Edwards, Gweno Glyn, Simon Glyn, Linda 
Wyn Jones, Llywarch Bowen Jones, Dilwyn Lloyd, Linda Morgan, Peter Read, Gareth Thomas, 
Gethin Glyn Williams, Gruffydd Williams ac Eurig Wyn. 
 
Rhoddwyd anerchiad gan y Cynghorydd Dewi Owen, Cadeirydd 2014/15. 
 
1. CADEIRYDD 
 

Etholwyd y Cynghorydd Dilwyn Morgan yn gadeirydd am 2015/16. 
 
Llofnododd y Cynghorydd Dilwyn Morgan ddatganiad yn derbyn y swydd o Gadeirydd Cyngor 
Gwynedd am 2015/16. 
 

2. IS-GADEIRYDD 
 

Etholwyd y Cynghorydd Eric Merfyn Jones yn is-gadeirydd am 2015/16. 
 
Llofnododd y Cynghorydd Eric Merfyn Jones ddatganiad yn derbyn y swydd o is-gadeirydd 
Cyngor Gwynedd am 2015/16. 

 
3. COFNODION 
 
 Llofnododd y Cadeirydd gofnodion y cyfarfod diwethaf o’r Cyngor a gynhaliwyd ar 5 Mawrth, 

2015 fel rhai cywir. 
 
4. DATGAN BUDDIANT PERSONOL 
 

 Datganodd y Cynghorydd Aeron M.Jones fuddiant personol yn eitem 13(a) ar y 
rhaglen – Rhybudd o Gynnig gan y Cynghorydd Sian Gwenllian – oherwydd ei fod 
wedi cynnig gofod swyddfa i Trinity Mirror. 

 



Y CYNGOR Dydd Iau, 14 Mai 2015 

 Datganodd y Cynghorydd Eryl Jones-Williams fuddiant personol yn eitem 13(a) ar y 
rhaglen – Rhybudd o Gynnig gan y Cynghorydd Sian Gwenllian – oherwydd ei fod yn 
gweithio fel newyddiadurwr. 

 
‘Roedd yr aelodau o’r farn eu bod yn fuddiannau sy’n rhagfarnu a gadawsant y cyfarfod yn 
ystod y drafodaeth ar yr eitem. 

 
5. CYHOEDDIADAU’R CADEIRYDD 
 

(1) Croeso 
 

Croesawyd y Cynghorydd Glyn Thomas, yr aelod newydd dros Ward Cadnant, i’w 
gyfarfod cyntaf o’r Cyngor. 
 

(2) Llongyfarchiadau 
 

Llongyfarchwyd y canlynol:- 
 

 Y Cynghorydd Liz Saville Roberts a Hywel Williams ar gael eu hethol yn Aelodau 
Seneddol.  Gan mai hwn oedd ei chyfarfod olaf fel aelod o’r Cyngor hwn, 
rhoddodd y Cynghorydd Liz Saville Roberts anerchiad byr gan nodi y bu’n fraint 
bod yn aelod o Gyngor Gwynedd dros nifer o flynyddoedd a’i bod wedi dysgu 
llawer o’r profiad. 

 Elfyn Evans o Ddinas Mawddwy a ddaeth yn drydydd yn yr Ariannin ym 
mhencampwriaeth ralio’r byd, ac a oedd ar hyn o bryd yn bedwerydd yn y 
bencampwriaeth.  Nodwyd mai dyma’r tro cyntaf i Gymro gyrraedd y fath safon. 

 Grŵp Gwerin 9bach ar eu llwyddiant diweddar yn ennill albwm y flwyddyn gyda’r 
albwm ‘Tincian’ yng Ngwobreuon Gwerin Radio 2 yn Stadiwm y Mileniwm. 

 Clwb Pêl Droed y Bala ar gyrraedd cystadleuaeth Cwpan Europa am yr ail 
dymor yn olynol. 

 
(3) Cydymdeimlad 
 

Cydymdeimlwyd â’r Cynghorydd Glyn Thomas ar golli ei fam. 
 
Nodwyd hefyd bod y Cyngor yn dymuno cofio am eraill o fewn cymunedau’r sir oedd 
wedi colli anwyliaid yn ddiweddar. 
 
Safodd y Cyngor fel arwydd o barch. 
 

(4) Dymuniadau Gorau 
 
Dymunwyd yn dda i’r Cynghorwyr Eddie Dogan a Linda Morgan oedd yn derbyn 
triniaeth ar hyn o bryd. 
 

(5) Cyffredinol 
 

Tynnu sylw at lythyr a anfonwyd at yr aelodau ynglŷn â’r gyfres o weithdai craffu 
aelodau ar y toriadau ac anogwyd pawb i fynychu’r sesiynau hollbwysig hyn.   
 
Nodwyd bod y Cynghorydd Aeron M.Jones yn chwilio am 12 cynghorydd neu aelodau o 
staff i redeg neu gerdded am gyfnod o 2 awr ar gaeau Treborth, Bangor ym mis Mehefin 
er mwyn codi arian tuag at Apêl Nyrsus Macmillan yng Ngwynedd. 
 
Atgoffwyd yr aelodau y byddai 2016 yn ganmlwyddiant Gwrthryfel y Pasg yn Iwerddon.  
Nodwyd y cynhelid digwyddiadau o gwmpas mis Mehefin y flwyddyn nesaf i gofio’r adeg 
pan gyrhaeddodd y carcharorion y gwersyll-garchar yn Fron-goch, Y Bala a 
phwysleisiwyd ei bod yn amserol i gysylltu â Llywodraeth Iwerddon er mwyn hybu 



Y CYNGOR Dydd Iau, 14 Mai 2015 

twristiaeth yn yr ardal. 
 
6. DIWYGIO CYNLLUN HAWLIAU DIRPRWYEDIG SWYDDOGION 
 

Cyflwynodd yr Arweinydd adroddiad ar yr angen i addasu’r Cynllun Dirprwyo i Swyddogion yn 
dilyn ail strwythuro’r Adrannau Adnoddau Dynol a Strategol a Gwella er creu Adran 
Cefnogaeth Gorfforaethol. 

 
PENDERFYNWYD derbyn yr adroddiad, diwygio’r Cynllun Dirprwyo i Swyddogion yn 
unol ag Atodiad 1 i’r adroddiad a dirprwyo’r hawl i’r Pennaeth Gwasanaethau 
Cyfreithiol i wneud addasiadau golygyddol i’r Cyfansoddiad sydd yn deillio o’r 
newidiadau. 
 

7. CYDBWYSEDD GWLEIDYDDOL Y CYNGOR 
 

Cyflwynodd yr Arweinydd adroddiad yn adolygu cydbwysedd gwleidyddol y Cyngor gan 
ychwanegu y byddai’r mater hwn gerbron y Cyngor nesaf hefyd yn sgil datblygiadau y bore 
hwnnw. 
 
PENDERFYNWYD mabwysiadu dyraniad seddau ar bwyllgorau’r Cyngor yn unol â’r 
tabl isod:- 
 
PWYLLGORAU CRAFFU  

 

 Plaid  
Cymru 

Annibynnol Llais 
Gwynedd 

Llafur Democratiaid 
Rhyddfrydol 

Aelod 
Unigol 

Corfforaethol 
 

9 4 3 1 1  

Cymunedau 
 

8 4 3 1 1 1 

Gwasanaethau 
 

9 4 3 1  1 

Archwilio 
 

8 5 3 2   

 

PWYLLGORAU ERAILL 
 

 Plaid 
Cymru 

Annibynnol Llais 
Gwynedd 

Llafur Democratiaid 
Rhyddfrydol 

Aelod 
Unigol 

Gwasanaethau 
Democratiaeth 
 

7 4 3 1   

Iaith 
 

7 4 3 1   

Cynllunio  
 

7 3 3 1 1  

Trwyddedu 
Canolog 

7 4 3   1 

Apelau 
Cyflogaeth 
 

3 1 1 1  1 

Penodi Prif 
Swyddogion 

7 4 2 1 1  

       

Nifer y seddau 72 37 27 10 4 4 154 
 

 



Y CYNGOR Dydd Iau, 14 Mai 2015 

 Plaid 
Cymru 

Annibynnol Llais 
Gwynedd 

Llafur Democratiaid 
Rhyddfrydol 

Aelod 
Unigol 

Pensiynau 
 

2 2 1 1 1  

Cydbwyllgor 
Ymgynghorol 
Lleol 

6 2 2 1   

Cydbwyllgor 
Addysg 
Anghenion 
Arbennig 

3 2 1   1 

Pwyllgor Polisi 
Cynllunio ar y 
Cyd 

4 
(3 sedd 
ac un 
eilydd) 

2 1 1   

CYSAG 
 

3 2 2    

       

Cyfanswm y 
Seddau 

90 47 34 13 5 5 194 

 
8. ADRODDIAD BLYNYDDOL GAN Y PENNAETH GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD AR 

RAN Y PWYLLGOR GWASANAETHAU DEMOCRATAIDD YNG NGHYSWLLT 
CEFNOGAETH I AELODAU 

 
(a) Cyflwynodd y Cynghorydd Lesley Day, Cadeirydd y Pwyllgor Gwasanaethau 

Democrataidd adroddiad blynyddol yn diweddaru’r aelodau ynghylch y gefnogaeth sydd 
ar gael, y datblygiadau sydd wedi’u gwireddu a’r rhai sydd ar waith. 

 
Ar bwynt o gywirdeb, nododd fod angen cynnwys y Cynghorydd Beth Lawton, 
Pencampwr Iechyd Meddwl, yn y fersiwn Saesneg o’r rhestr pencampwyr (paragraff 2 
o’r adroddiad). 
 
Diolchwyd i’r Cynghorydd Lesley Day am ei gwaith yn symud yr agenda hwn yn ei flaen. 
 
Yn ystod y drafodaeth:- 
 

 Mynegwyd siomedigaeth nad oedd adroddiad yr Ymchwiliad Craffu O’r Ysbyty i’r 
Cartref (rhan 2) wedi’i gyhoeddi, er iddo gael ei gyflwyno yn Rhagfyr y llynedd.  
‘Roedd aelodau’r ymchwiliad wedi gweithio’n galed iawn ac ‘roedd yr adroddiad, 
oedd yn feirniadol o’r Gwasanaeth Iechyd ac Adran y Gwasanaethau 
Cymdeithasol, wedi ei lastwreiddio ers hynny. 

 Nodwyd y bu’r cyfweliadau datblygiad personol yn fuddiol dros ben ac anogwyd 
aelodau eraill i fanteisio ar y cyfle hwn. 

 
(b) Adroddwyd bod angen dewis Cadeirydd ar gyfer 2015/16. 
 

PENDERFYNWYD ethol y Cynghorydd Thomas Ellis yn Gadeirydd y Pwyllgor 
Gwasanaethau Democrataidd am 2015/16. 

 
9. RHYBUDDION O GYNNIG 

 
(a) Cyflwynwyd y rhybudd o gynnig a ganlyn gan y Cynghorydd Sian Gwenllian, yn unol â’r 

Rheolau Gweithdrefn, ac fe’i heiliwyd. 
 

“Rwy’n galw ar y cyngor i ddatgan siom ynghylch penderfyniad Trinity Mirror, 
cyhoeddwyr papurau newydd, i gau swyddfa'r Herald yng Nghaernarfon gan roi terfyn ar 
bresenoldeb yn y dref sy’n ymestyn dros 180 mlynedd,  a dangos cefnogaeth lwyr i'r 



Y CYNGOR Dydd Iau, 14 Mai 2015 

newyddiadurwyr a'r aelodau staff eraill sy'n cael eu heffeithio. 
 
Dyma swyddfa ar gyfer y Daily Post, y Caernarfon and Denbigh Herald, yr Holyhead 
and Anglesey Mail, y Bangor and Anglesey Mail ac Yr Herald Gymraeg. Mae 
Caernarfon yn gartref traddodiadol i’r wasg ac yn ganolbwynt pwysig yn fwrdeistrefol, yn 
ddiwylliannol ac yn hanesyddol. Ceir llys y goron, llys sirol a llys ynadon yn y dref; yn 
ogystal â chrwner gogledd orllewin Cymru a phencadlys Cyngor Gwynedd.  
 
Galwaf hefyd ar y Cyngor i wneud popeth o fewn ei allu i sicrhau parhad presenoldeb 
staff Trinty Mirror mewn swyddfa yng Nghaernarfon. Mae gohebwyr yn gweithio yn y 
cymunedau maen nhw'n eu gwasanaethu, o stafell newyddion lleol, yn creu 
newyddiaduraeth dda - elfen hanfodol o ddemocratiaeth leol a ffynhonnell wybodaeth 
werthfawr i drigolion Gwynedd a thu hwnt.  Pryderaf y byddai cau'r swyddfa bresennol 
yn cynrychioli lleihad pellach yn ymrwymiad Trinity Mirror i newyddiaduraeth leol yn y 
rhanbarth a’i fod yn arwain y ffordd at gau papurau newydd yr ydym yn eu 
gwerthfawrogi ac sydd wrth galon y gymuned.” 

 
 Cefnogwyd y cynnig yn unfrydol. 
 

PENDERFYNWYD derbyn y cynnig. 
 
(b) Cyflwynwyd, er gwybodaeth, lythyr gan y Trysorlys, mewn ymateb i rybudd o gynnig y 

Cynghorydd Sian Gwenllian i gyfarfod Rhagfyr ynghylch osgoi talu trethi. 
 

PENDERFYNWYD nodi’r llythyr. 
 
(c) Cyflwynwyd, er gwybodaeth, lythyr gan Brif Weinidog Cymru mewn ymateb i rybudd o 

gynnig y Cynghorydd R.H.Wyn Williams i’r cyfarfod diwethaf ynghylch Trident. 
 

PENDERFYNWYD nodi’r llythyr. 
 
(ch) Cyflwynwyd, er gwybodaeth, lythyr gan Lywodraeth Cymru, mewn ymateb i rybudd o 

gynnig y Cynghorydd Craig ab Iago i’r cyfarfod diwethaf ynghylch ymgyrch Traws Linc 
Cymru i ailagor y rheilffordd rhwng Gogledd a De Cymru. 

 
PENDERFYNWYD nodi’r llythyr. 
 

Dechreuodd y cyfarfod am 1.00pm a daeth i ben am 2.10pm. 
 

 

CADEIRYDD 
 


